Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от к%. ей .ю т No Пк - Н

Об утверждении расширенного плана
организационных, санитарно
противоэпидемических мероприятий
по предупреждению завоза и
распространения новой
коронавирусной инфекции на
территории Сорочинского городского
округа

В целях недопупдения распространения на территории Сорочинского
городского округа новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в
соответствии с Федеральным законом от 06,10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», учитывая постановление
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения
распространения COVID-2019», на основании указа Губернатора
Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук «О мерах по
противодействию распространению в Оренбургской области новой
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (с изм. от 23.03.2020 Ш  132-ук),
постановления Главного государственного санитарного врача по
Оренбургской области от 23.03.2020 № 5 «О введении ограничительных
мероприятий», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области,
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
постановляет:

1. Утвердить расширенный план организационных, санитарно
противоэпидемических мероприятий по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции на территории
Сорочинского городского округа согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский

городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.
sorochinsk56.ra).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, исполнителям плана, Кремневой И.А.

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от V b J M J D  к

Расширенный план
организационных, санитарно-противоэпидемических мероприятий

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции
на территории Сорочинского городского округа

(далее - расширенный план)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
I. Организационные мероприятия

1. Обеспечение запаса лечебных, профилактических,
диагностических, дезинфицируюгцих средств,
обладающих вирулицидной активностью,
антисептиков и защитных костюмов

Постоянно ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиолог'ии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, Илекском,
Александровском,
Красногвардейском, Новосергиевском,
Ташлинском районах»

2. Организация проведения межведомственных рабочих
совещаний по профилактике, лечению коронавирусной
инфекции, организации и проведению
противоэпидемических мероприятий

В период
регистрации

заболеваемости
коронавирусной

инфекцией

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области

3. Направление предписания в адрес юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
деятельность на территории Сорочинского ГО в местах
массового скопления людей (в том числе на торговых
объектах, в местах проведения культурно
просветительских или зрелищно-развлекательных
мероприятий) и перевозки автомобильным
транспортом, по усилению режима текущей
дезинфекции

I квартал 2020
года

ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области

4. Проведение системной работы по информированию
населения о рисках инфицирования новой
коронавирусной инфекцией, мерах личной
профилактики

Постоянно ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, Илекском,
Александре в с ко м.,
Красногвардейском, Новосер киевском,
Т ашл и и с к 0 м рай о н ах»

II. Профилактические мероприятия

5. Обеспечение детального сбора эпидемиологического Постоянно ГБУЗ «Городская больница» г.

анамнеза у лиц, обращающихся в медицинские
организации с симптомами, не исключающими
заражения новой коронавирусной инфекцией,
внедрение в практику для врачей, оказывающих
первичную медицинскую помощь, сотрудников скорой
помощи, приемных отделений стационаров, меди
цинских пунктов опросников для сбора анамнеза

Сорочинска

6. Обеспечение наличия в аптечной сети запаса
противовирусных препаратов для экстренной
профилактики и лечения, дезинфекционных средств,
средств индивидуальной защиты

В период
регистрации

заболеваемости
коронавирусной

инфекцией

ГУП «Аптечный склад»,
негосударственные аптечные уч
реждения Сорочинского ГО

7. Усиление дезинфекционного режима в местах
массового скопления людей (торговоразвлекательные
комплексы, торговые объекты, места проведения
театрально-зрелищных, культурно-просветительских
или зрелиидно-развлекательных мероприятий)

В период
регистрации

3 аб О л еваемости
коронавирусной

инфекцией

Организации всех форм собственности

8.

Обеспечение проведения мониторинга заболеваемости
гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, в том
числе граждан, прибывших из-за рубежа,
лабораторного обследования с применением методов
быстрой лабораторной диагностики, поддержания
надлежащего урови я оснащенности лаборатори и
диагностическими препаратами

В период
регистрации

заболеваемости
коронавирусной

инфекцией -
ежедневно

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, Илекском,
Александрове ком,
К дэа(Ч -[огвардей ском , Новосергиевском,
Т аш  л  и н с к о  м р а й о н а х »

9. Организация информирования лиц, планирующих
выезд за границу Российской Федерации, о текущей
эпидемиологической ситуации и имеющихся рисках

В период
регистрации

заболеваемости

Ведущий специалист отдела по
экономике администрации
Сорочинского городского округа.

инфицирования, мерах личной профилактики и
рекомендации воздержаться от поездок за границу
Российской Федерации до стабилизации ситуации

коронавирусной
инфекцией

организации, осуществляющие
деловые и туристические поездки

III. Противоэпидемические мероприятия при выявлении больного (лица с подозрением на заболевание)
новой коронавирусной инфекцией

10. Обеспечение госпитализации, изоляции больного
(лица с подозрением на заболевание) новой
коронавирусной инфекцией в боксированных палатах
инфекционного отделения, оказания медицинской
помощи, забора материала для лабораторных
исследований, проведение текущей дезинфекции в
соответствии с рекомендациями

При выявлении
больного -

немедленно

ГБУЗ «Г ородская больница» г.
Сорочинска

11. Организация перевода инфекционного отделения на
строгий противоэпидемический режим

При
госпитализации

больного

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

12. Обеспечение строгого соблюдения порядка отбора
биологического материала в соответствии с
временными рекомендациями по организации
лабораторной диагностики новой коронавирусной
инфекции

Постоянно ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

13. Введение в действие оперативного плана первичных
сан и тар н о - п рот и во э п идем и ческих мер о пр и я 'г и й (i! р и
необходим ости)

В течение 6 часов
после получения

информации 0 вы
явлении больного

МО «Сорочинский городской округ
О р е но у р г'с кой об л асти »
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области

14. Обеспечение передачи оперативной информации о
выявлении больного (лица с подозрением на

При выявлении
больного -

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

заболевание) новой коронавирусной инфекцией в
ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде.миологии в
Оренбургской области» (с подачей экстренного
извещения)

немедленно

15. Разворачивание (при необходимости) госпитальной
базы (инфекционные госпитали, изоляторы).
Обеспечение их работы и биологической безопасности

При массовом
выявлении
больных —
немедленно

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

16. Проведение эпидемиологического обследования очага
заболевания новой коронавирусной инфекцией

Немедленно ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, РЬтекском,
Александровском,
Красногвардейском, Новосер киевском,
Ташлинском районах»

17. Обеспечение активного выявления и госпитализации
больных (лиц с подозрением на заболевание) новой
коронавирусной инфекцией, а также выявления
контактировавших с ними

В период
существования

очага заболевания
новой коро
навирусной
инфекцией

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городско.м
округе, Переволоцком, Илекском,
А л е к с а н д р 0 в с к 0 м,
ЬСрасногвардейско.м, Новосергиевском,
Та ш л и н с к 0 м р ай 0 н ах »

18. Организация лечения лиц с симптомами, не
исключающи.ми заболевания новой коронавирусной

При выявлении
больного

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

инфекцией граждан, прибывших из стран дальнего и
ближнего зарз^бежья, независимо от результатов
лабораторных исследований, проведенных в
федеральном бюджетном учреждении науки
«Государственный научный центр вирусологии и
биотехнологии «Вектор» Роспотребнадзора (далее -
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора)

19. Составление списков лиц, контактных с больными,
обеспечение проведения их лабораторного
обследования и экстренной химиопрофилактики в
случае подтверждения диагноза у заболевшего

В период
супдествования

очага заболевания
новой коро
навирусной
инфекцией

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, Илекском.,
Александровском,
Кр ас н О гв ар де й ском. Нов осер ги е в с ко м,
Ташлинском районах»

2 0 . Обеспечение обязательной изоляции в обсервационном
отделении и непрерывного медицинского наблюдения
на 14 календарных дней граждан, прибьшших из
стран, в которых зарегистрирована новая
коронавирусная инфекция, а также контактных с
больными новой коронавирусной инфекцией с
лаборато]зно подтвержденным диагнозом

При выявлении
указанных лиц

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

21. Организация медицинского наблюдения по месту
жительства за лицами, прибывших из стран, в которых
зарегистрирована новая коронавирусная инфекция, а
также контактных с больными новой коронавирусной

При выявлении
указанных лиц

ГБУЗ « Г ородская больница» г.
Сорочинска

инфекцией в течение 14 календарных дней со дня
прибытия. В случае появления у ук^ыанных лиц
симптомов, не исключающих заболевания новой
коронавирусной инфекцией, обеспечение немедленной
госпитализации в инфекционный стационар с отбором
биологического материала

22. Обеспечение организации забора и доставки
биологического материала надлежащего качества
больных с подозрением на новую коронавирусную
инфекцию в лабораторию особо опасных инфекций
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Оренбургской области» (г. Оренбург, ул. 60 лет
Октября, д. 2/1)

В период
существования

очага заболевания
новой

коронавирусной
инфекцией

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

23. Организация дезинфекционных мероприятий в случае
выявления больных новой коронавирусной инфекцией
в соответствии с Инструкцией по проведению
дезинфекционных мероприятий для профилактики
заболеваний, вызываемых коронавирусами (от
23.01.2020 № 02/770-2020-32)

При выявлении
больного

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

24. Организация медицинского наблюдения за состоянием:
здоровья медицинских работников на протяжении
всего ухода за больными новой коронавирусной
инфекцией и в течение 14 дней после последнего
контакта с ними

При выявлении
больного

ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска

25. Проведение работы по гигиеническо.му воспитанию и
обунению населения мерам профилактики
коронавирусной инфекции с использованием всех
форм и способов информирования населения

В период
существования

очага заболевания
новой

коронавирусной

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, Илекском,
Александровском,

инфекцией Красногвардейском, Новосергиевском,
Ташлинском районах»
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области_____________

26. Мероприятия на территории организаций в
соответствии с планом неотложных мероприятий по
предупрелсдения распространения коронавирусной
инфекции (COVID-19)

В период
существования

очага заболевания
новой коро
навирусной
инфекцией

Организации, расположенные на
территории Сорочинского городского
округа

27.

О ОZ  о .

Проведение ежедневного мониторинга по ситуации,
связанной с связанной с коронавирусной инфекцией
(COVID-19)

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской
области в Сорочинском городском
округе, Переволоцком, Илекском,
Александровском,
Кр асно гв ар де й с к о м, Н ов осер гиев ском,
Ташлинском районах»
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора
по Оренбургской области
ГБУЗ «Городская больница» г.
Сорочинска
Администрация Сорочинского
гор оде ко го о к р V 1"а О р е н бу р гс к о й
области

Информирование населения Сорочинского городского
округа о ситуации, связанной с коронавирусной

СМИ, пресс-служба администрации
Сорочинского городского округа

инфекцией (COVID-19) Оренбургской области

Г1ри1мечания: Организации, не находящиеся в непосредственном подчинении у главы муниципального образования, являются исполнителями
расширенного плана по согласованию.